## **Breviarium Chronologicum Veteris Testamenti Rerum Gestarum**

Ab Orbe condito Vsque ad Christum natum Synopses complectens.  
Xenivm Academicae Sodalitati Dominorum, B.M.V. Annuntiatae Herbipoli  
oblatum

Tres mundi ætates complectens, ab Orbe Condito Usque ad annum mundi  
2940. ante Christum 1113. ad tempora Samuelis, Et Initium Regum  
Hebraeorum: usque ad annum 1009. Monarchiæ Assyriorum imperante  
Thinæo

**Gartner, Michael**

**Herbipoli, 1695**

Synopsis Chronologica Continens annos & Gesta trium Regum Saulis,  
Davidis Et Salomonis

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65091](#)

SYNOPSIS  
CHRONOLOGICA

Continens annos & Gesta trium  
REGUM

SAULIS, DAVIDIS

ET  
SALOMONIS

S<sub>V</sub>asit abundantia materiarum, quæ  
occurruunt in quartâ mundi aetate (qua  
Regum aetas est, memorabilium rerum fe-  
racissima) trium istorum Regum gesta  
particulari Synopsis comprehendere. Vnde  
in rerum concurrentium copia evitabi-  
tur confusio, & fieri aquior totius breviarij  
hujus Chronologici in duas partes divisio.

ANNI & GESTA.

SAULIS & DAVIDIS

§. I. Saulis & Davidis ortus.

Circa an. m. 2910. nascitur Saul,  
filius Cis filij Jemini, quod idem  
est, ac de tribu Benjamin. Majores San-  
lis

*lis* fuerunt APHIA five *Abiach*, qui major  
genuit Bechorath: \* BECHORATH, qui Senior  
tiam *Bacchir* dictus genuit Seror à San-  
lared. \* SEROR genuit *Abiel*, qui etia scun-  
*Ner* appellatur, *Paralip.* 8. \* ABIEL stra-  
nuit alium *Ner* & *Cis*. \* NER hic petit  
nuit *Abner*. \* ABNER igitur fuit punitus  
truelis *Saulis*, & factus est princeps  
militiae ejus, *Reg.* 14. \* CIS autem ge-  
nuit *Saulem*.

DAVID nascitur an. m. 2950. /  
parente Septuagenario, anno Samue-  
lis 50. ante Christum 1103.

An. m. 2961. filii *Samuelis* JOEL,  
etiam in 1. *Paralip.* c. 6. dicitur Va-  
ni. & ABIAS constituantur à Samue-  
(probabilius propriâ quam populâ  
etoritate & electione) Judices.

An. 2962. filii *Samuelis* constituti  
dices in Bersabee, prope Idumæam,  
cum à patris oculo remotiores essent que  
declinaverunt à via recta, sectantes ar-*Samue-*  
ritiam, munera accipientes & judicium  
pervertentes in gratiam scilicet eorum  
qui munera largiebantur. Unde na-*Deo d-*  
majo*nung*

sh, & maiores populi, id est, optimates &  
Seniores deliberant de rege petendo  
à Samuele, cumque in Ramatha expo-  
scunt, & urgent petitionem suam fru-  
stra dissuadente licet Samuele, & Deo  
hic petitione eorum indignante, importu-  
uit per initati tamen annuente 1. Reg. 8.

### §. 2. Saul inungitur Rex.

**A**nno eodem Saul dum Asinas pa-  
rentum cum famulo quærerit, reg-  
num invenit, & à Samuele in Ramatha  
in Regem populi Israëlitici inungi-  
tur. 1. Reg. 10.

Occasio itaque aditi Prophetæ fuit  
asinarum inquisitio, per dies aliquot irrito  
labore & itinere facta; cum enim Saul de  
reditu cogitaret, inquisitionem ulteriorem  
perturbans, & panis desiceret in viaticum,  
pater etiam Cis sollicitudine liberandus  
esset, monuit eum famulus adesse Prophe-  
tam, qui doceret, quod quærebant; sic  
esse que ambo ingressi in civitatem Ramatha,  
Samuel inquirunt, qui pridie monitus à  
Deo de futuro Saulis adventu, ejusque faci-  
enda inunctione, ad excelsa eum dicit,  
ac convivio post hæc exceptum, regem  
nunxit, factaque de asinis inveniendis

K præ-

prædictione postero manè dimittit, p[ro] obtu  
quam in solario *Samuelis* pernoctasset, in c[on]cio  
cet æstivo tempore.

EXCELSA, quorum s[ecundu]m mentio  
scriptura fit, colles erant amæni arbori  
densis consiti, in quibus excitatæ erant  
ad sacrificandum. Ethnici ibi Idolis  
sacrificabant, ibidemque epulabantur &  
debant: Israëlitæ vero ibi sacrificabant  
deo, alieno tamen loco, scilicet  
extra templum, postquam illud fuit era  
tatum; et si tamen id non placeret Deo  
non, criminis tamen datum non est sed  
aliquot Regibus, quod ea non sustulisse.

Dubium esse posset, quomodo Sa  
tribu Beniamin conferatur regnum quo  
men promissum fuit tribui Judæ. Mi  
ssum esse tribui Judæ, si iij, qui ex  
tribubus ad illud assumpsi, indignos sen  
diderint, quemadmodum Saul postmodu  
se reddidit: quam inobedientiam Deus  
s[ecundu]m Patriarchæ appromittens, prævi

Convivium, quod Samuel institutus  
non erat occultum, sed erat coram viris  
id invitatis, quasi triginta honorationib[us]  
& seorsim adhuc alijs 40 qui ad con  
sum primariò non pertinebant, quanqu[am]  
nulli adhuc constaret, ob quam causam  
Saul tantoperè honoraret *Saulum*. In  
num autem regiae potestatis accipiente

tit, post obtulit illi comedendum armum de sacrificio in hunc finem servatum, & à coquū præparatum. Iosephus appellat portionem regiam, & Theodoretus ait: apposuit ei in testimonium, hoc est in signum honoris regij: sicut enim hec cum sint brevicra alijs membris animalia, portant totam molem compacti corporis, & firmiter suffulerunt; ita etiam regium robur, etiam si ad unum virum contrahatur, sustinet totum corpus reipublica, & non sinit cadere. Sic Theodoretus de armo oblato. Tametsi autem convivium & honor palam exhiberetur Sauli, clam tamen omnibus, etiam famulo inscio, facta est inunctio ejus.

Lyranus, Genebrardus & Pineda referunt, unguendum à Moysè factum ad inungendos Pontifices & reges, servatum esse reverenter in tabernaculo, in vase magno, indeque accipi solitam portionem aliquam ad unguendum regem, sive Pontificem, & durasse non absque miraculo usque ad captitatem Babyloniam, & citra diminutionem sufficisse inaugurandis Pontificibus, & Regibus per annos nongentos.

Samuel ut confirmaret Saulem in regia inauguratione, factâ Dei jussu, tria signa eventura vaticinatus est. Primum fuit, cum abieris à me, invenies

K 2

anos

210      *Synopsis Gestorum*  
duos viros juxta sepulchrum Rachel  
finibus Beniamin, dicentque tibi: invi-  
tasunt asine. Alterum signum: cu-  
que abieris & veneris ad quercum Tu-  
bor, invenient te ibi tres viri descend-  
tes ad Deum in Bethel, unus portans  
genam vini, cumque te salutaverint,  
bunt tibi duos panes, & accipies de ma-  
eorum. Tertium signum post hec va-  
es in collem Dei ( Dei, inquit Hur-  
mus locus est, ubi prophetæ hal-  
runt ) & cum ingressus fueris ibi ante  
Gabaath, obvium habebis gregem Pro-  
phetarum descendantium de excelsis  
licet, loco Sacrificiorum ) & am-  
psalterium & tympanum, & tibias  
Citharam, ipsosque prophetantes: &  
filiet in te spiritus Domini & prophetas  
cum eis, & mutaberis in virum alio-  
horum omnium signorum even-  
tationi correspondit.

Cuneus Prophetarum non fuit eorum  
qui divino lumine illustrati occulta re-  
labant, aut prædicebant futura, ut Ia-  
serias & Samuel, sed viri sapientes  
lege Domini, divinisque mysteriis veri-

qui divinas laudes celebrabant & canebant ad musicos modos adhibitis instrumentis musicis, dictique sunt cantores, quorum cum esset copia ingens, eos deinde David in 24. classes distribuit, & hi cantantes in loco sacrificij dicebantur Prophetare, in quorum numero *Saul* quoque fuit ad tempus, juxta prædictionem *Samuelis*, inde proverbium: *Nunquid & Saul inter Prophetas?* ccepit enim & ipse in excel- sis laudare Deum, gratias agere de collatis beneficiis, & gratias petere reipublicæ benè administrandæ.

**§. 3. Saul eligitur Rex, & populo proponitur.**

**A**NNO 2963. Samuel secundò comitia convocat in *Masspha*, & ductâ forte, atq; Deo sortes temperante, ac super *Saulem* mittente, eum populo in Regem proponit, & publicè promulgat.

Causa & necessitas mittendi sortem fuit quia multò nobiliores familiæ, & populosiores tribus, quam Saulis, erant in Israël; unde non facilè conventum fuisset in Saulis electionem, nisi per sortem res ageatur; quanquam nec sic murmur ab fuit *filiorum Belial*, ut in Scriptura vocantur, &

probabiliter Ephraimitæ fuerunt, qui  
spexerunt Saulem & non attulerunt eum  
1. Reg: cap: 10. prudenter tamen dissi-  
lante Saule. Saul porrò adductus in con-  
tia, ut rex inungeretur, excelsa statu  
corporis universos toto capite superavit  
quod ei apud populum, accedente quoq;  
*Samuelis commendatione, æstimationem*  
*subjectionem conciliavit.*

**S. 4. Bellum Saulis contra Ammonitas.**

**E**odem anno finitis comitiis ori-  
bellū Ammonitarū sub rege No-  
contra Israëlitas, quod novo regi-  
riam magnam comparavit; nam  
accepto nuntio, quem Jabsitæ  
ferant de Rege Naas exigente, in  
besitæ omnes dextro oculo in fi-  
num servitutis privarentur, Saul ob-  
indignitatem divinitus spiritu fo-  
tudinis & zelo vindictæ justæ co-  
motus, assump̄ sit illicò duos boves,  
utrumque bovem conscidit infrausta,  
sitque in omnes terminos Israëli. R.  
11. cum hac interminatione, quic-  
non exierit, & secutus fuerit Saul,

Samuel, sic fuit bobus ejus. Invasit ergo  
timor Domini populum, & prompte  
convenerunt, quasi vir unus tantum  
evocatus esset unā mente, & sententiā  
omnes; itumque contra Naas, qui  
jam spe victoriam devoraverat, sed  
cæso exercitu suo, vastataque totā  
*Ammanitide* ipse vix salvus victoris  
Saulis manus celeri fugâ evasit; sicque  
communi omnium tribuum suffragio  
in *Galgala* renovata est regis tam vi-  
ctoriosi electio, & inter sacrificia Deo  
oblata, sacro oleo denuo à *Samuele* rex  
inunctus & salutatus est. Non inter-  
misit tamen *Samuel* populum publicè  
arguere, quod se neglecto, & velut  
exauditorato regem postulâssent, at-  
quæ ad manifestandam innocentiam  
suam, simul & populo suum pecca-  
tum ostendendum, divino prodigio  
juvatur à Deo, horrificâ tempestate  
tonitruis, imbribus, & grandine mi-  
rum terrorem & trepidationem omni-  
bus incutiente, ad preces tamen *Sau-*  
*muelis* remittente.

K 4

§ 5. Bel-

§. 5. Bellum contra Philisthau.  
**A**Nno 2964. assumit sibi *Saul* pr  
diū trium milliū in regiam tu  
lam publicis sumptibus alendum;  
duo in Machmis & Bethel, & *Iona*  
filio suo primogenito unum mi  
committens in *Gabaa* Beniamin.  
*nathas* autem credens non frustra  
militem ducere, oppressit præsidium  
Philistinorum, quod erat in eod  
oppido, sicque pacem rupit cum  
philistæis, quibus huc usque Israël p  
stato tributo servijt. Quo facinore  
tati Philisthæi cum ingentibus co  
movent adversus Israëlitas, tim  
supra modum palpitantes, ita ut quæ  
que exercitus *Saulis* præ metu diffi  
xerit, sexcentis tantum remanentibus  
quibus in angustiis *Saul*, non exp  
Etato *Samuelis* adventu sacrificat,  
ideò ab adveniente eodem adhuc de  
*Samuel* rejectionis suæ nuncium acc  
pit, eòquod non servaverit, quod  
Dominus præcepit, *stulte egisti*, nec u  
stodisti mandata Dei tui volentis ut ill

consulto *Samuele* Dei sincero interprete, & legato, nihil suo solius consilio *Saul* in regni administratione susciperet.

Quanquam peccaverit *Saul*, Dominus tamen indulgens populo, insignem & minimè speratam concessit victoriam; eodem auctore *Ionathā*, qui belli fuit inventor. Patre enim cum sexcentis viris suis, & illis mille, qui *Ionathā* erant, præstolante in *Gabaa*, & Philisthæis cum exercitu inter Machmas & Gabaa duos scopulos occupantibus, *Ionathas* solus cum armigero perreptando ascendit in scopulos, & irruens in excubias, priores sternit; indè in hostes profundiùs irruens tota castra prodigiosa strage confundit, & miscet, dum suos ab alienis non discernentes Philisthæi, mutuâ se cæde conficiunt: ad conturbationem majorem, terræ motu plurimum juvante, quo Philisthæi concussi armatum contra se terrenum elementum, ingenti aliquo hiatu se, ini-

K §

mi-

micos populi Dei, absorpturum  
tuebant. Interim visâ eminâs ap-  
culatoribus *Saulis*, confusione in-  
stris Philisthinorum, *Saul* quoque cu-  
fuit Dominum, & arma conclam-  
auit usque copiis, Israëlitis iterum  
cavernis prodeuntibus, quô se ab-  
derunt, aliisque vicinis concurrent-  
bus, ipsis etiam, qui suberant Ph-  
listhæorum Dominio, universitate  
decem millia subito confluentibus  
fugientes hostes persequitur mil-  
strage usque ad vespeream; tunc  
persequi cessavit, reversus in Ge-  
veritus, ne Dominus, qui signum  
dederat offensionis, victoriam er-  
ret victoribus, & vietis daret. Ph-  
listhæi quoque, non jam nocendi  
luntate, sed facultate privati, in fa-  
dilapsi sunt, donec ubi respirasse  
paululum, inimicissime bellum  
dintegrarent.

In hoc prælio illud quoquè con-  
git memorabile, quod *Jonathas* ob-  
statum favum mellis ipso die tam  
figu

signis victoriæ per sortem deprehensus egisse contra mandatum Regis de non sumendo quidquam ad vesperam usque, morti addicatus est, sed à populo aperte Sauli resistente liberatus, & morti eruptus est.

Tametsi Jonathas reus mortis fuisset, ut putat Abulensis, propter contemptum mandati patris, & obmurmurationem coram populo factam, inconsultum tamen fuit ac præcepit iurandum, *Vivit Dominus Salvator Israël, si per Ionatham factum est, ab eo que retractatione morietur* quia peccatum hoc non tanto videtur dignum supplicio, potuitque cadere in personam, cui meritò culpa condonanda fuisset; tūm etiam, quia præter omnem juris ordinem, ante examen & interrogationem sententiam protulit: Denique tam atroces minæ plus valebant ad occultandum quam patefaciendum reum. Imprudens igitur iurandum erat.

#### §. 6. Victoria multiplex Saulis.

**A**nno 2965. Saulvarias de Moabitis, Idumæis & Syris, Ammonitis, Philisthæis victorias reportat; & confirmabat regnum super Israël, &

K 6      pug-

Synopsis Gestorum  
pugnabat per circuitum adversus omni-  
inimicos ejus, & quocunq; se verura,  
superabat 1. Reg. 14. Maximè memo-  
rabilis est illa Saulis victoria ab Aga-  
renis reportata, qua Rubenitas &  
Agarenis violatos vindicavit; ceperat  
enim Rubenitæ omnia, qua Agarensi  
possederant, Camelorum 50. millia, et  
um ducenta & quinquaginta millia, et  
nos duo millia, & animas hominum  
tum millia. 2. Paralip. 6. Cum Israel-  
tarum tantum essent 44. millia, & 70.  
Sed in illis centum millibus hostium  
maxima pars erat imbellis; bellatores  
enim plerique in acie ceciderant;  
nerati autem multi corruerunt; fuit en-  
bellum Domini.

§. 7. Inobedientia Saulis & n-  
probatio.

**A**NNO 2968. bellum Amalecitarum  
Santi divinitus demandatur in  
hæc verba: *Vade & percute Amalectos*,  
*& demolire universa ejus, non parcens,*  
*& non concupisca ex rebus ipsius aliquip*  
*sed interfice a viro usque ad mulierem* &  
pater

parvulum atque lactentem, bovem & o-  
vem, Camelum & asinum. Itaque Saul  
collectis copiis percussit Amalec ab Ha-  
vila, donec veniret ad Sur, quæ est è  
regione Ægypti, apprehenditq; Agag  
Regem Amalec vivum superbiâ stimu-  
lante (quod Gregorio videtur) ut  
scilicet in triumphum duceretur, plu-  
rium tamen opinione ex misericordia.  
Populus autem ex avaritia pepercit  
ovium gregibus & armentorum, &  
vestibus, & arietibus, & universis  
quæ pulchra erant, nec voluerunt ea  
disperdere; quidquid verò vile &  
reprobum erat, hoc demoliti sunt.  
Propter hanc inobedientiam tūm po-  
puli, tūm Regis (qui servando Agag  
populo malo exemplo præiverat;) Samuel arguit utrumque, & Regem  
Dei jussu regno abdicat: *pro eo quod  
abjecisti sermonem Domini, abjecit te  
Dominus, ne sis Rex.* Igitur hac Dei  
sententiâ rejectus Saulius regni amisit,  
non tamen regni possessionem, cum  
nullus alias esset à Deo vel republica

con-

constitutus, neque ipse eā se dignata  
spoliare tenebatur, eratque conveniens  
communi bono, ut possessiona  
retineret, neque à populo deponen-  
tur, ne exemplum suinerent posterii  
surgendi in reges suos quocunq; prætextu,  
eosque exauctorandi. Pro-  
pheta posthæc scissione pallij *Saul*  
indicat translatum regnum à *Saul*  
alium meliorem. *Agag* quoque *Sa-*  
*muelis* jussu membratim in frusta di-  
secatur. Exinde abiit *Samuel* in *Be-*  
*matha* domum suam, & non videt  
*Saul* ultra usque ad diem mortis suæ.  
*Saul* vero ascendit in *Gabaa* ubi li-  
bitare consueverat; derelictus posthu-  
mum ab *Domino*, & Propheta Domini.

§. 8. *Davidais ad regnum assumpit.*

**A**NNO 2969 *Samuel* jussu Domini  
Davidem à pascuis evocatum &  
inter fratres suos electum à Domini  
in medio fratrum suorum coram Iudea  
patre & matre inungit, & à die illa do-  
rectus est spiritus Domini in David, &  
deinceps. *Reg. 16.* e contra à *Saul* Spir-

tus Domini recesserat , & exagitabat  
eum Spiritus nequam à Domino immis-  
sus, sive permisus.

Communis est Ss. PP. sententia , *Sau-*  
*lem* à malo Dæmone vexatū fuisse, qui me-  
lancholicā ejus corporis dispositione abu-  
teretur, quæ cum per musicam harmoni-  
am mitigaretur , Dæmonis quoque eum  
affigentis actio , qui se corporeæ disposi-  
tioni accommodabat temperabatur. Ita  
de Saulis morbo *Tertullianus*, *Augustinus*  
*Hieronymus* & plurimi alij. Addunt præte-  
re hoc malum non tam citò agnatum fuisse  
in *Saule*, Dæmone studiosè initio se ocella-  
tante, pro more suo, ne adhibitis reme-  
diis divinitūs institutis exire compellere-  
tur. Prætereà tam insolens est audire re-  
ges Dæmoniacos esse, ut domestici *Saulis*  
alia omnia potius , quam malum hoc co-  
gitarent ; imò etiam cognito jam , quod  
erat, malo, illud lateri non sunt ausi signi-  
ficat etiam *Iosephus* opem à medicis dili-  
genter factam , sed frustra , donec de pe-  
rito excantatore cogitatum est.

Interim David ad sua pascua reversus  
præclara edit facinora in Leonibus & ursis  
domandis in deserto, & tempus illud omne  
in decantandis Dei laudibus impendit , ut  
idonei scriptores dicant bonam Psalmo-  
rum partem tunc ab eo compositam fuisse.

§. 9. Da-

## §.9. Davidis in Aulam admissum.

**A**NNO 2970. Regis morbo invalente, in remedium querenti psaltes, & *David* evocatur in aulam ut psallat Regi, ut sic disponente Domino *David* versari in aula & audiens esse disceret.

Multis saeculis illa opinio ex Aegypto traducta vigebat, carminibus & excantationibus Daemonis vim poli reprimi & corporis sanitatem reparari; hinc aulici dixerunt Sauli: *Iudea Dominus noster, & servi tui, qui coram sunt, querent hominem scientem psalterytharā, ut quando arripuerit testis malus, psallat manus sua & levius feras.* David igitur muneribus a patre *Isai*, & cytharā suā instructus, vestibusque melioribus indutus, venit ad aulam, & stetit coram Saule placuisse Regi, ut diceret. *Stet David in conspectu meo, invenit enim gratiam in oculis meis.*

Munera, quæ senex *Isai* misit Regi, erant panes asino impositi, & lagena vini, & hoc

hædus unus. Unde advertere licet, quam eo tempore simplices fuerint homines, ut Abulensis etiam observavit, utpote quibus non indecorum videbatur, unum atque alterum panem, aut partem quartam stateris, cuius pretium vix erat sex assuum nostratum, inquit Salianus, virò nobili atque honorato offerre: unde etiam Saul tantillum munus sufficiens judicavit, ut offerretur Samueli, si consuleretur de asinis perditis.

#### §. 10. David & Goliath.

**A**nno 2971. Philisthæi bellum restaurant in Hebræos, & David ex aula revertitur ad patrem Iisai, cum aliquot menses in aula moratus esset. Putat Torniellus libenter à Saule dimissum esse in solatiūm patris, cuius jam tres filij natu majores militiam sequi cogeabantur. Bello exardescente utrumque conveniunt exercitus & Goliatho ad singulare certamen, quo totum belli negotium conficeretur, quotidie provocante, quemcunque fortissimum Israëlitarum, hancque audaciam suam ad quadragesimum diem jam continuante; venit David à patre Iasmissus in castra ad fratres su-

os,

cs, & vociferatione, quasi pugna  
præludio excitus, & ijs quæ attul-  
rat, sub manu custodis ad sarcinas  
relictis, properat ad locum certan-  
nis, & intellectis iis, quæ siebant  
Philisthæo *Goliatho*, quanquam o-  
jurgatus à fratre suo *Eliabo*, ad m-  
nomachiam ineundam se paratum  
tit Regi, à quo armis regiis induit  
sed iterum rejectis, fundā lapidibus  
contentus cum *Goliatho* utroque  
spectante exercitu congregatur,  
vincit 1. *Reg* 17. quo prostrato in  
gam agitur exercitus Philistinon  
honoratur David, & amatur sum-  
modum à *Jonatha*, capite etiam  
gladio *Goliathi* gloriosus, nec non  
stibus & armis *Jonatha* conspicuus  
triumpho ducitur.

Dicitur *Saul* in Scriptura non novit  
*Davidem* venientem in castra, & prodi-  
untem adversus Philisthæum, sed inq-  
uisisse de eo, cuius patris filius, & de qua  
domo esset, cum tamen non pridem in au-  
cum optimè nōsset. Respondet *Augu-*  
*stus* causam unam fuisse, quod oclodes  
circiter mensium spatio, quando ab au-

ad patrem reversus est *David*, barba copiosior, ut sit illa ætate, adnata magnam faciei partem, prius nudam ac lœvam, obtexerit. Huc etiam faciebat mutatio habitus, aliter enim in aula, aliter in pascuis induebatur. Tertiò facilis quoque est in viris principibus oblivio, qui multos habent subditos, à quibus ad tempus aliquod invisuntur, nec multo post tempore apparent. Denique memoria & phantasia *Saulis* frequenti agitatione Dæmonis procul dubio debilitata fuit.

*Saul* verò non reclis oculis respiciebat *David* à die illa, quā mulieres cantarunt: *Saul* percussit mille. *David* autem decem millia. Unde variis vicibus conatus est *Davidem* interficere, utque tantò teñius ageret, atque insaniendo secissè putaretur, tentavit efficacissimè tunc, quando psallentem coram se jactâ lanceâ transfigere voluit, *Davide*, à facie ejus secundò declinante.

### §. 11. *Saul Davidem persequitur.*

**A**NNO 2972. *Saul Davidem* in tribunum militiæ suæ evectum dolo obijcit periculis vitæ, promissâ filiâ suâ primogenitâ *Merobe*, si præclarè rem ageret contra hostes; sed *Merobe* datâ in uxorem *Hadrieli Molathii*.

Iathitæ deceptum se esse æquo animo tolerat, animumque applicat ad nutrias cum Michol secundò genitâ Saul celebrandas, consentiente ad hoc Saul sub conditione, si ducentis Philistæis cæsis præputia eorum ferretur Saulem, quod mox gloriosè adimplatum à Davide est.

Anno 2973. Saulis invidia publica erumpit, dato mandato Jonatha & Ivis Regis de occidendo Davide, tamen Jonathas ad breve tempus patrem reconciliat; sed mox iter natus est Saul, Davidem, consiliance in pariete reliktâ, insuper fugientem in domum Michol, missis tellitibus ad se perduci jubet, quem tamen officiosa Michol per festam dimittit, & ejus loco simulacrum collocat in lecto, officioso deinde mendacio se excusans apud patrem ipse locutus est mihi, dimittite me, alioquin interficiam te. David autem perrenatur ad Samuelem in Naioth; sed inde Iosephum abducere satellites, non solument

mente divinitus illustrati, sed voluntate etiam immutati sunt, ut nec curarent Davidem comprehendere, neque redire ad regem, unâ eis prophetandi ac psallendi curâ dominante. *Viderunt cuneum Prophetarum vaticinantium & Saulem stantem super eos, factusq; est etiam spiritus Domini in illis, & prophetae cœperunt etiam ipsi.* Quod cum nunciatum esset Sauli, misit alios nuncios; prophetârunt autem & illi; & rursus misit Saul tertios nuncios, qui & ipsi prophetârunt. Demum & ipse Saul insecutus tanto cœstro prophetandi accensus est, ut uestes deponeret, & nudus caneret die ac nocte, nudus scilicet regiis ornamentis.

*Ionathas* reconciliando patri pro Davide non sufficiens, signo trium sagittarum præmisso valedicit Davidi, in abscondito rei exitum præstolanti. David igitur ad pontificem *Achimelch* in Nobe profectus, dissimulatâ fugâ, ab eo commeatum accipit, & gladium Goliathi, qui Domino consecratu-

tus ibi servabatur (cogebatur enim  
*David* inermis fugere) quo instructus  
ad Achis Gerbaeum regem pervenit, &  
nigreque admissus est sed brevis, tam  
loquace, si non omnino proditus si-  
tem suspectus factus (illum ipsu-  
*Davidem* esse, qui Philisthaeos mu-  
tum affixerit, virum fortem & val-  
prudentem, ideoque metuendum)  
stultitiam prudenter simulavit, & sub-  
ducens se ex Philisthaeorum oculis  
fugit in speluncam Odollam bidui-  
nere inde distantem; quod cum  
dissent fratres ejus, & omnis domi-  
patris ejus descenderunt ad eum illa-  
cum quibus ad Moabitas transit, &  
rege humaniter suscipitur, praesidio  
que praeficitur.

Anno 2974. Doeg defert Achima-  
lechum Pontificem ad Saulem, quod  
*Davidem* in fuga recepisset, qui ideo  
cum universa familia sua & Sacerdo-  
tibus ad regem citatus, & imperfectus  
est, cum omnibus suis: quod cum fa-  
cere renuissent regiae cohortis milites,

que

quibus id mandatum erat , nolentes  
man<sup>o</sup> suas extēdere in Sacerdotes Do-  
mini, Doēg id facere jussus, trucidavit  
in die illo 85 viros vestitos Ephod linea  
( quod genus vestis, Ecclesiastico, ut  
vocant, superpelliceo respondebat )  
prætereà oppidum Nobe devastatum  
est tantā crudelitate, ut nulli nec vi-  
ris, nec mulieribus, nec parvulis, nec  
laetentibus, nec bobus, asinis aut ovi-  
bus à Saule parceretur. Abiathar ta-  
men filius pontificis mature ad Davi-  
dem fugâ evasit.

#### §.12. David fugitus à Saule.

HÆcum agerentur in Nobe Sacer-  
dotum, & in Gabaa, Saulis ci-  
vitate, Ceila obsessa est à Philisthæis,  
eoque evocatus à Ceilanis David mag-  
nâ clade afficit hostes, Ceilamqz, libe-  
rat, & apud Ceilanos commorari inci-  
pit cum Abiathare & non parva manu  
suorum, parentibus apud Moabitas  
jam defunctis. Saul monitus de mo-  
ra Davidis apud Ceilanos profici pâ-  
rat, sed frustrâ: David enim consulto  
Domi-

240      *Synopsis Gestorum*  
Domino, surrexit ipse & viri eius, qui  
sexcenti, & egressi ex Ceila hac apud  
illuc vagabantur incerti, quod cum nun  
ciatum esset Sauli, quod salvatus es  
David, dissimulavit eum cum suis, que  
collegerat, exire 1. Reg: 22.  
Anno 2975. David pertinacem Sau  
iram fugiens recepit se in desertū Ziph,  
ubi eum invisit Ionathas. Ziphæis la  
tebras Sauli significantibus, & open  
suam ad comprehendendum Davi  
dem promittentibus, inde se translata  
ad desertum Mahon partem deser  
Ziph, quo etiam Saul arctissime p  
secutus eum est, jamque conclusus  
Davidem cum omnibus suis; tu  
nuncius venit ad Saul dicens: festina  
veni, quoniam infuderunt se Philistini  
super terram 1. Reg. c. 23. perrexit ergo  
Saul in occursum Philistineorum, Da  
vide cum suis gratias agente Domino  
& decantante Psalm. 123. Nisi quis gem  
Dominus erat in nobis, dicat nunc I. m. ab  
rael, &c.

§. 13. *Quam*

## §. 13. Davidis in Saulem Clementia.

**A**nno 2976. David progreditur in desertum Engaddi, iterumq; proditus, ut Abulensis indicat, ab eisdem Ziphais, cum copiis quæritur à *Saule*. Quo appropinquante, inspirante Deo, David in speluncam propinquā viæ, eamque latebrosam & obscuram ingressus est, ut ibi lateret, donec *Saul* cum copiis pertransiisset, dumque ibi Deum in auxilium implorans absconditur, ventris necessitate adactus *Saul* speluncam adit, nec advertit præ te-nebris latentes milites, quamvis isti vidissent ingredientem; propter amplitudinem quoque Speluncæ facile erat *Davidem* cum suis missitare, nec tamen à *Saule* audiri, cum foris multæ hominum turbæ, multi currus & equites obstreperent. Hic *David* incitatus à suis ad interficiendum regem, renuit occidere *Christum Domini*, ab eoque facinore suos absterruit, contentus oram chlamidis in testimo-nium rei gestæ præscindere; quod

L

cum

242 *Synopsis Gestorum*  
cum *Sauli* speluncā egresso exhibuit  
ab eodem in gratiam recipitur. I.  
24. Non tamen amicitiā renovata  
tē quoque consuetudo renovata  
sed *David* & viri ejus ascenderunt  
tutiora loca, quam fuerit speluncā  
illa.

Anno 2977. moritur *Samuel* &  
pelitur in Ramatha cum plantis  
dierum per universum Israëlem. O  
pus ejus postea à Christianis trans  
tum est in *Silo*, magnumque ibi mu  
plum excitatum, quod oppidum  
scribit *S. Hieronymus*, nomen *S. Sam  
uel de Silo* accepit.

§. 14. *Nabal immisericors in Davidem.*

Circa hoc tempus *David* legat  
nem mittit ad *Nabalum*, p  
que ab eo liberalitatem & subsidium  
aliquid pro se ac sociis suis, sed ab  
mine agresti, inhumano, & mali  
fo repulsam patitur, ideoque vim  
rat, sed à prudente *Abigāle*, qua  
to *David* cum muneribus occurrat.

placatur. Nabal autem sive peste, si-  
ve aliâ plagâ à Domino percussus de-  
cimo die post interijt.\*

Abigail expleto luctûs tempore,  
duorum circiter aut trium mensium, à  
Davide missis nuncijs in uxorem de-  
positur, & facta est illi uxor, præter  
*Achinoam*, quæ itidem uxor ejus erat.

Michol verò ob diuturnam Davidis ab-  
fentiam à Saule jam alteri Phalti scilicet  
filio Lais data erat in uxorem non absque  
peccato : tūm Saulis, tūm etiam Micholis,  
quæ vivo marito consensit in alterum con-  
jugem, aut melius adulterum ; factaque  
est simul duorum virorum uxor contra ra-  
tionem matrimonij & legem naturæ : nec  
enim licuit unquam fæminis plures habere  
maritos, tametsi liceret viris plures habe-  
re simul uxores. Neque dici potest *Davi-*  
*dem* à Michole repudiatum, quia id jus nun-  
quam fuit uxoribus, tūm etiam quia Michol  
diligebat *Davidem*, ideoque conjugio  
vel adulterio huic ne morte quidem pro-  
positâ debuerat Michol consentire.

§. 15. Davidis erga Saulem man-  
suetudo.

**A**N: 2978 Saul odio antiquo iterū  
ardet, & persequitur *Davidem*,  
L 2 Ziphae;

Ziphæis traditione Davidis regis  
tiam aucupantibus. *Ecce*, inquit  
Saulem *David absconditus est in*  
*Machila*. Igitur copias suas edu-  
venator cupidus prædæ innocentia  
& castra metatur in *Gabaa Hach*  
David autem jam inde migraverat  
inspirante Domino; nunciato tam  
adventu *saulis*, surrexit David eli  
& venit ad locum ubi erat *saul* &  
*cinus Sauli*, *Abner*. Igitur dimicavit  
alijs ipse cum *Abisai* suo ex sororu-  
pote nocte venerunt in castra (qui  
non deerant in castris, qui illumina-  
rent noctem, sed jam ante noctem  
ca notaverat *David* cum *Abisai*,  
quæ progrediendum esset) & invi-  
nerunt jacentem *Saul*, & dormi-  
tem in tentorio, & hastam fixam  
terra, ad caput ejus. *Abner* autem  
& populum dormientem in circu-  
Itaque *Abisai* *Davidi* in aurem invi-  
surrat: *conclusit Deus inimicum tu-*  
*bodie in manus tuas, nunc ergo perfodi*  
*eum lancea in terra / emel, & secundo*

non erit. Prohibetur autem à Davide id facere, & pro eo conservando jurat David: *Vixit Dominus; quia nisi Dominus percutieret eum, morte aliquā violentā, aut morte naturali decedat, aut in prælium descendens perierit, propitius mihi sit Dominus, ne extenderem manum meam in Christum Domini. nunc igitur tolle hastam, que est ad caput ejus & scyphum aquæ & abeamus;* atque ita factum est.

Hanc indulgentiam Davidis in Saulem Chrysostomus in exemplum proponit omnibus illis, qui ad dignitatem evehuntur, ut discant vindictam non sumere ab eis, è quibus olim ante obtentam cum dignitate potestatem offensi fuerunt. *ira enim illorum, superveniente regni & dignitatis gloria diluta esse debet, & tutum deinceps habent pignus securitatis.* Unde Ludovicus XII. Cum ei suggereretur, ut de injuriis olim acceptis, cum esset Dux Aurelianensis vindictam sumeret, sapienter & gloriosè respondit ac Christianè: *non est regis Gallia ulcisci injurias Ducis Aurelianensis.*

David autem cum his spolijs regressus, stans ex adverso vertice montis, & magno intervallo interjecto

L. 3

cla-

246 *Synopsis Gestorum*  
clamavit ad populum, & ad Ab  
vide, inquit, ubi sit basta regis, &  
sit Scyphus aquæ. Saul voce Davidis  
nitâ: *Nunquid*, ait, *hac est vox tua?*  
*David?* agnoscitque culpam suam,  
ad redditum invitat. *Nequaquam*  
*ultra male faciam, eò quod preiosam*  
*tibi anima mea in oculis tuis hodie.*  
hoc fuit postremum utriusque col  
quium.

Propterea quod David argueret ab  
de malè custodito Rege suo, cui man  
incumbebat ista custodia, tanta enes  
*Abneru in Davidem* offendio, ut in po  
pulo regni *Davidu* per annos septem  
diverit, ne totus Israël unanimi con  
sequeretur eum.

*§. 16 David habitat in Siceleg*

**D**avid demum cum animadu  
teret, non esse prudentis hor  
nis se suosque in perpetuo vitæ di  
mine relinquere: & cū magnâ insu  
rerum penuriâ, ut probabile video  
in deserto laboraret, statuit ex te  
*Saulis* regno emigrare, & ad extre  
regiones proficisci, ad illam tam  
similem

Saulis vocem non nihil cunctatus, ne-  
quaquam tibi ultra malefaciam, & al-  
ternans secum: aliquando unâ die inci-  
dam in manus Saul: nonne melius est, ut  
fugiam, & salver in terra Philistinorum  
ut desperet Saul me comprehendere?  
Deo etiam super hoc negotio grandi  
consulto concludit Achis regi Ge-  
thorum suam, suorumque operam  
deferre per legatos missos, quo annu-  
ente surrexit David, & sexcenti viri  
cum eo ad Achis filium Maach regem  
Geth & habitavit David cum Achis in  
Geth, ipse, & viri ejus, & domus ejus  
& non addidit Saul ultra querere eum,  
scilicet factum jam formidabilem  
præsidio Regis Geth, cui innitebatur  
David. Rex Achis dedit Davidi in ha-  
bitationem civitatem Siceleg singulari  
benevolentia, tum etiam divini Nu-  
minis inspiratione; hæc enim habita-  
tionis commoditas plurimos, ex Is-  
raële ad eum allexit, maximè pensatis  
illis verbis Saulis: nunc scio, quod certis-  
simè regnatur ussis. Erat etiam hæc ci-

L 4

vitas

Synopsis Gestorum  
vitas prædis agendis aptissima p  
*Davide*; habebat enim hinc totam/  
rabiam Petream, ac Desertam, in  
præter populos *Gessuri*, & *Gerzi* &  
malecitas, quos Scriptura memorat  
tiam *Idumei* & *Madianita* habitab*il*  
*Ismaelita*, *Agareni*, *Cedareni*.

Quo autem iure hosce populos depr  
datus fuerit *David*, imò & cædes mul  
seus aut ætatis habito discriminare ap  
eos perpetrârint, dubitatur, ( si hoc  
*Amalecitas* exceperis, contra quos la  
lex erat, & neccum revocata Cum De  
nus dederit tibi requiem, delebis nominis  
lech sub cœlo: cave ne obliuiscaris. Deut  
25.) De cæteris existimant interpretes  
videm, qui apud se habebat pontificis  
cum *Ephod*, eum quotidie de expeditione  
sua consuluisse, eoque profectum esse p  
pulabundum, quod Dominus per Sacer  
tem excurrentum dixisset. Cum auto  
omnis generis prædam auferret, viros  
men aut mulieres non abducebat in Se  
vitutem, sed necabat, ne fraudem Dar  
patesfacerent, ut loquitur, *Salianus*,  
centes se non esse Israëlitas. Eodem m  
do in ea parte prædæ, quam offerebat  
agi, providebat, ne quid reperiatur, quod  
argueret alibi prædam, quam apud Isra  
el.

litas esse collectam ; idola scilicet aurea vel argentea ; ea enim & similia deponebant in Siceleg. Achis autem læto ac sereno vultu interrogare consueverat Davidem : In quem irruisti hodie ? cui ita respondit David dissimulanter, ut persuasum haberet se Israëlitas esse deprædatum.

S. 17. Philistheorum bellum contra Saulem.

**A**NNO 2979. Philisthæi bello pertulerunt Saulem collectis fortissimis omnium Regulorum copijs, quos intercum etiam Rex Achis esset, denunciavit Davidi, ut etiam ipse in regis præsidium progrederetur contra Israëlem multum confidens in ejus virtute, & fidem magnam tribuens ejus præcedentibus excursionibus, quas contra Israëlitas factas putabat ; cui David respondit : *Nuno scies, quæ facturus est servus tuus : quæ verbare rex Achis candidè interpretatus subdidit.* *Et ego custodiam caput mei penam te cunctis diebus.*

Multum variant Scriptores & PP. quid hic dicendum de promissio Davidis. Si enim promisit ex animo regi infideli operam

L 5 fide-

fidelem contra Saulem; impius fuit in Deum, & gentem suam juvando idololatriam. Si ex animo non promisit; mendax fuit, proditor benefactoris sui. Dicunt bene niores interpres eum more suo recurrendo ad Deum se totum ipsius providerat commissum, certum exequi, quod Deum jussisset, sive pro Saule sive pro Achis. Nihil fuit Dominus fluctuanti in hoc manu terventu siquidem Satraparum curavimus, diantri Rex Achis (ut cum bonariis Gethai gratia, neque pro ipso, neque contra ipsum pugnaret) causam praedens dimissionis: *quia non places Samson*. Reg. 29. sic enim dixerunt Satraparum regem Achis: *revertatur vir iste*. Et in loco suo in quo constituerit eum. Et ne cendat nobiscum in predium nefat nos adversarius. cum praltari Cœperimus: p medo enim aliser poserit placare Dominum nisi in capitibus nostris? Quod ad reba vero Davidus attinet, nihil mentitur, quia revera nihil certi promisit, licet in proniore significationem verba Davidus acceperit.

Interea cum David cum rege Adonias contra Israëlitas proficisciatur, atque Satraparum suos in die dimissionis malecita nocte occasionem ultioris mendax obdamna varijs excusione

bus à *Davide* illata, *Siceleg*, oppidum *Davidis*, refertum collatis prædis, hominibus prædisque exsfoliant, va-stant & succendunt, ita tamen ut ne-que mulierum neque virorum quem-quam interficerent, sed captivos ab-ducerent.

Singularis Dei providentiā iterum elu-cescit ex hoc facto *Amalecitarum* erga *Da-videm* & suos, primò quia mitigavit bar-barorum furorem, ut non interficerent quenquam, quod tamen *David* passim in excursionibus suis fecerat, neque mulie-res violarent. Secundò quod abducerent captivos, sic enim inquit *Theodoreetus*, cau-sam inveniebat *David* expeditionem faci-ēndi contra *Amalecitas*, & omnem fācem gentis illius penitus extingendi, quod *Saul* tempore regni sui neglexerat.

*David* reversus in *Siceleg*, & videns va-stitatem, persequitur *Amalecitas*, & cædit in itinere comprehensos latrones in deser-to *Pharan*, omnesque ablatam prædam recipit, & percussit eos à vespéra usque ad vesperam & non evasit ex eis quisquam, nisi quadringenti viri Adolescentes qui camelos ascenderunt & fugerunt. Accepit hic Da-vid ingentem prædam, non enim tantum *Siceleg*, sed & plurima vicina oppida spo-lia-

liaverant Amalecitatæ, quæ omnia invidis potestatem venerunt. Unde etiam suos contribules & benefactores interdæos munera liberaliter misit, tūm utrum se præberet, tūm ut animos eorum bi conciliaret.

§. 18. *Saul Pythonissam adiit,*

**S**aulin angustiis undique constitutus ob incubantes hostes consulit Pythonissam; multi autem ex tribus Manassis ad Davidem fugiunt. Pythonissa hæc habitabat in Endor, ratque tartarei serpentis hospita, alia tuaginta dicta *veniloqua*, necromanticam divinationem profitebatur, Dæmon, vel per os recens mortuum loquitur, vel pridem mortuus citari dicitur ab inferis, & interrogatis respondere; (scilicet cum Daemon in mortui illius specie apparuerit, respondetq; ad rogata; neq; enim hominis, neque in Dæmonis potestate est mortuos suscitare.) Ad hanc iungitur Saul ait: *divina mihi in Pythoni suscita mihi Samuelem.*

Et vocatus (malesicis utiq; ritibus)

apparuit Samuel; Saul autem inclinavit  
se super faciem suam in terra & adoravit.  
& tristia nuncia tremens accepit de  
malis sibi, domuique suæ impenden-  
tibus. 1. Reg cap. 23.

Nulla ratione probabile fit Samuelem ar-  
te magicâ suscitatum apparuisse; verum  
solâ virtute & imperio Dei id factum est,  
præveniente Deo conatus mulierculæ; si-  
cuti volente Balaamo maleficiis suis à Dæ-  
mone responsa extorquere, prævertit Deus  
& per os illius benedixit Israël: Ita Ambro-  
sius, Basilius, Augustinus, S. Thomas. &c.  
Non ergo obsecutus est Deus magiæ, sed  
impeditivit; ne enim responderet Dæmon,  
prævenit Samuel. In punitionem autem  
tentatæ magiæ videtur Deus jussisse tam  
tristem cladem manifestare quia non obedi-  
ssi voce Domini, neque fecisti iram furoris  
eius in Amalec, idcirco dabit Dominus Deus  
Israël te in manus Philistinum, eras tu, & filij  
tui mecum eritis, sed & castra Israël trades  
Dominus in manus Philistinum &c. Quæ re-  
sponsa meritò ad resipiscientiam seriamque  
poenitentiam incitare debuissent, sed de  
hac nihil refertur. De obitu eius Iosephus  
scribit præmonitus Saul à Samuele noluit ta-  
men mortem vitare. & ob usus cupiditatem  
exercitum hosti prodere, atque hoc modore regi-  
am maiestatem dehonstarare, sed cum liberis  
tota-

*Synopsis Gestorum  
totaque familiâ periculo se objiciens pulchri  
existimavit in prâlio pro subditis pugnando  
dere, & filios in eusdem laudis fortitatem  
sumere potius quam superfites relinquere  
certum qualesnam fuiro. C regno nimis  
in aliam familiam translato; existimav-  
enim loco posteritatis perpetuam laudem &  
mortalem memoriam sibi fuioram. Ha-  
Iosephus.*

Dubitare quidam volunt secundum illa  
verba: *Cras tu & filij tui tecum eris; n*  
*Saul damnatus sit; sed de hoc Augus-  
tus ad Simplicium sic ait; tecum eris non ad aqua-  
litatem felicitatis sed ad parem conditum  
mortis referatur. quod uterque homo fuerit  
utrumque mori potuerit. iamque mortuus mors  
vivo pranunciat. Hinc quidem Salust  
meminit Saulum à dæmone diu antea  
ratum esse in recompensationem illius valli  
laudabilis operis, quo magos & ariolos  
regno suo erasit & neque enim mentio est  
amplius in scriptura maligni spiritus in  
Saulum irruentis, & scribit Tirinus, viden  
Saulum jam à Dæmone agitatum, voluisse  
hac maleficorum victimâ placare Deum.  
De vera autem poenitentia ad salutem æter-  
nam nihil habetur.*

*§ 19 Mors Saulis & Ionathæ.  
A* litterâ die post consultum Sam-  
uel, Saul à Philistinis in vall-  
late

Ietzrael in montibus Gelboë fortiter oppugnatur: & fugerunt filii Israël ante faciem Philistinorum, & ceciderunt interficiuntur in monte Gelboë, tūm antè, tūm in fuga, totumque prælij pondus verum est in Saulem. Saul autem sustinere non valens impetū irruentium, in fugam se coniecit, quem viri sagittarij insecuri sunt, & jaculis vulnerarunt. Videns ergo actum esse de se, de filiis & regno in summam desperationem adductus, honoritamen suo consultum volens, dixit ad armigerum: *eva-*  
*gina gladium tuum. & percute me, ne ve-*  
*niant circumcisisti isti, & interficiant me*  
*illudentes mibi.* Quod cum renueret armiger, arripuit ipse gladium, & irruit in eum; videns armiger occubuisse Dominum suum, irruit & ipse super gladium suum, & mortuus est. Ex hac desperatione & violenta sui occisione ob solam jacturam præsentium & caducorum facta cum summo peccato, quis de æternâ damnatione dubitabit? &c.

De

De *Saulis* filijs nihil ita certi; & quidem contrarium planè de *Ionatha* cogit debet: utpote cuius vitæ & mortis ratione longè diversa, vita enim sine crimine ac & mors in defendenda patria fortiter obita. Unde venerabilis *Beda* nequaquam inquit, *ibi Saul malus post mortem, ubi natus bonus potuit recipi*, imò Chaos mundum inter illos firmatum est, quorum unus in sinu *Abraha* cum *Samuele* receptus, alii cum Diabolo in flamma inferni sepultus.

*Philisthæi*, qui *Bethjan* occupaverat, *Saulis* & filiorum ejus corpora è muro disperderunt, quod ubi *Iabesitha* audierat memores, quod à *Saulo* servati essent, quando *Nas Rex Ammonitarum* eis dactros oculos eruere statuerat, collectissimis viris fortissimis de *Jabes* profecti, trajepto Jordane de nocte ad *Bethjan* pervenerunt, & tulerunt cadaver *Saul* & cadaver filiorum ejus de muro *Bethjan* & rediuntes in civitatem suam *Iabes* *Galaad*, sepelierunt, & jejunaerunt septem dies.

In die tertia post prælium & stragem, nuncium accipit *David* (qui in urbe *Sicileg*, incendio licet valde deformata, morabatur, & prædas dividebat) cæsos esse Israëlitas & occisum *Sanlem*. Quia verò nuncius asseverabat

bat se interfectorum fuisse Saulis id à se poscentis, in pœnam tanti delicti, quod regem occidisset, à cuius cæde perpetuō *David* abhorruerat, jussit pro regia sua auctoritate, quam divinitus *David* jam acceperat, infaustum nuncium statim interficere: cui quidem merces pro nuncio, pœna autem pro regicidio debebatur; neque enim tantum crimē imperanti Regi obtemperare debuisset.

Non improbatum est nuncium hunc fuisse filium Dœgi armigeri *Saulis*, qui antequam se quoque interficeret, filio dedit diadema regium & armillam de brachio Regis, deferenda ad *Davidem*, ut se his munieribus filius insinuare posset in gratiam apud *Davidem*, cuius latebras apud *Abimelechum* adulator Dœg prodiderat *Saulis*.

#### § 20 Filii & Posteri *Saulis*.

**S**aul ex Achinoam filia Achimaas suscepit filios quatuor, *Ionatham* primogenitum,\* *Iessui* sive *Aminadab*\* tertium *Melchisua*,\* quartum *Ebaal*, qui & *Ioseph*.\* & filias duas, *Merob*, quæ fuit promissa *Davidi*, sed data est *Hadrice Molathita*, & *Michol*, quæ uxor

uxor fuit Davidis, (ex qua David iam prolem suscepit) & uxor eius  
seu adultera potius, Phaltielis filija  
qui eam reddidit David.

*Saul ex Reppha* concubina filia &  
filios duos suscepit, qui Crucifixi sunt.  
2. Reg. 21. *Armoni* & *Mephiboseth* cognominem filio *Jonathae Mephiboseth*, qui superfuit cladi ex filio  
*Jonathae* Dicitur etiam 1. *Paralip. 8. Mebaab.*\* *Mebaab* autem genuit *Michas*  
2. Reg. 9.\* *Michas* autem genuit *Abdon Malech*, \* *Taraa*, \* *Ishaz*\* quo *Joada*, qui fuit pater *Alamad*,  
*moib*, *Zamri*, cuius posteri describuntur 1. *Paralip. 8.*

*Hadriel ex Merobe* filia Saulis suscepit filios quinque qui Crucifixi sunt à Gabaonitis. 2. Reg. 21. ubi nomen *Michol* pro *Merob* positum est, omnes Hebrei fatentur apud *Seruum.*

REG

REGNUM DAVIDIS ET ISBO-  
SETHI.

§. I. *David vocatur ad Regnum.*

**A**NNO m. 2979. ante Christum 1074 David consulo Domino ascen-  
dere jubetur in *Hebron*, quò etiam  
cum suis migrat; non tamen ita *Sice-  
leg* deserit, ut *Achis* liberalitatem re-  
pudiet, eiisque hospitium renuntiet; sed  
potius aliquod è suis præsidium ibi  
relinquit. Cum primùm substituit *He-  
bron* David, venerunt viri *Juda*, &  
unixerunt ibi *David*, ut regnaret su-  
per domum *Juda* annitente pontifice  
petitioni eorum; acquiescit *David* &  
inungitur: Solà tribu *Juda* adhæren-  
te *Davidi*.

*Abner* vel odio habens *Davidem*,  
vel ob reprehensionem publicam ma-  
lè custoditi Regis offensus, trans Jor-  
danem in regione *Galaad*, oppido  
*Manachim* eodem tempore consti-  
tuit *Isbosethum*, de quo Scriptura tra-  
dit fuisse quadragenarium, cum reg-  
nare cœpit. Et videtur tamdiu reg-  
nasse

nāsse super Israēl, quamdiu David regnabit in *Hebron* super Juda; id est septem annis cum dimidio, dictus *Ishoseth*, postmodum autem *Ishoseth*, est, vir confusionis, quod in medianum perturbatione & confusione operit regnare: Hinc patre mortuo contribus filiis: inde Philisthæis vixibus publicæ rei interitum molientibus: & Davide insuper in regnum imminentia. Regnavit autem non tan *Ishoseth*, quam *Abner*.

§. 2. *Abner contra David miscetur bellum.*

**A**NNO m. 2981. regnum suum apieenter gubernante *David*, multum augetur numerus eorum, qui cum *Davide* faciebant.

An. m. 2982. *Abner* qui Tribus undecim sub potestate *Ishosethi* habebat, bello *Davidem* aggredi cœpit. Initum hostilitatis mutuae fecerant duces: hinc *Abner*, & ex parte *David Joab*, qui sibi occurrerunt juxta pescinam *Gabaon*, idque an casu, an de indu

industria, dubium est; dissimulanter enim *Abner* ludum *Joabo* militarem offert, *surgant*, inquit, *pueri* & *ludant* *coram nobis*. Acquieavit *Joab* id postulanti *Abner*, & utrimque duodecim ad certamen descendunt. Itaque ludunt, ut cruento ludo duodecim paria mutuis vulneribus confossa interrent, quo facto & viso suorum sanguine etiam exercitus ambo conflixerunt, fugatusque est *Abner* cum suis, in fuga tamen persequentem se *A薩lem* interficit, petitque, & obtinet bellum finem a victore *Joabo*. Insonuit ergo buccinā *Joab*, & stetit omnis exercitus, nec persecuti sunt ultra *Israël*, & ceciderunt de viris *David* cum *A薩le* 20. de viris autem *Ishoséhi* 360.

§. 3. *Abner* deficit ab *Ishoséth*  
ad *Davidem*.

Dum quiescunt arma, occasio & causa datur dissidij *Ishoséthum* inter & *Abnerem*; hic enim pro potestate, quasi solutus legibus, concubinā quadam *Saulis* tanquam suā liberrimè uti-

utitur, sive jus aliquod in regno quærens, sive propter pulchritudinem. Huic temeritati indignatus *boseth* noluit ultrà dissimulanter tollare, sed severè objurgavit *Abnus*. *Abner* autem iræ impotens, mox regni defectionem minatur, eamque molitur per nuncios ad *Davidem* missos. Nec renuit *David*, cui ex voluntate Dei debebat regnum, fuitque facile *Abneri* majoribus natū hanc defec-  
tionem regni ad *Davidem* persuader. Itaque ad *Davidem* in *Hebron* abiit *Abner*, & ut tanto gratior veniret, se a repetitam diu dilectam *Micholus* rem, Davidi adduxit.

§. 4. *Abner à Ioabo interficitur.*  
**A**NNO 2985. *Joab* suspicione & in-  
vidiâ aëtus, quod *Davidem* vidisser  
peramanter excepisse *Abnerem*, eundem ad amicum & privatum collo-  
quium invitatum, assumpto secum so-  
cio *Abisai* dolosè percussit in ingue;  
& mortuus est in ultionem sanguinis *Asæ*  
fratris ejus, & sic qui proditorem po-  
pulum

pulum abducebat ab Isbosetho, proditione abductus à viâ sua perimitur; & qui Asaëlem percusserat, in inguine ipse quoq; percutitur; cædem tunc famam ægerrimè ferente *Davide*, & pœnam quidem pro crimine tunc non inferente, sed prudenter differente: *Isbosetho* etiam cum toto Israële ob mortem Abner plurimum perturbato.

§. 5. Isboseth occiditur.

**A**NNO 2986. omni populo ob mortem *Abneris* turbato, singuli suis rebus prospicere cœperunt, animadverentes *Saulis* familiam in certum interitum ruere; in his duo fuerunt, qui vestigia secesserant *Abneris*, & quos ille viros fortes in consiliis adhibuerat *Rechab & Baana*, scelere & sanguine fratres, existimantes magnum se obsequium præstituros *Davidi*, latenter ingressi sunt domum *Isbosethi*, habitu & specie mercatorum tritici, quoniam rex de suis redditibus frumenta vendebat, ut ait *Rabbi Salomon*, & regem dormientem confoderunt, & capite

264 *Synopsis Gestorum*  
pote truncârunt, abjeruntque per viam  
deserti totâ nocte & attulerunt caput  
*Iacobeth ad David in Hebron.* 2. Reg. 4.

David autem justissimâ indignata  
ne commotus in sceleratissimos pa-  
cidas, jussit ambos gladiis confodi;  
manibus pedibusque præcisâ in me-  
dia civitatis platea juxta fontem  
cruces agi. Scribit *Iosephus* eos exqu-  
itissimis tormentis cruciatos esse, ut  
de credibile, est vivis manus & pedes  
amputatos fuisse, ut sic dignam ad-  
latoribus mercedem reportarent,  
*Iacobethi* autem caput in sepulchro A-  
ris recondi jussit.

§. 6. *David Rex totius Israëlis.*

**A**nno mundi 2987. David totu-  
m Israëlis factus Rex, inunguitur  
terum inito prius fædere cum omni ci-  
bus tribubus, & juramento præstâ præ-  
unctionem autem excepit convivium vasi-  
triduo Davidis sumptibus celebratum & fa-  
fueruntque ibi in Hebron apud David merat-  
bus diebus comedentes & bibentes. Sicut &  
pec dubium est tribus omnes sua mu-

nera liberaliter misisse, idque septuaginta haud obscurè significant, qui dicunt Zabulonitas venisse ad *David* non vacuis manibus, quod de aliis quoque tribubus intelligendum est.

**§. 7. David oppugnat Philisthaos & Hierosolymam constituit Metropolis Regum.**

**D**avid autem jam Rex super universum Israël constitutus, urbem Hierosolymam in caput regni constitutere proponit. Igitur Jebusaos oppugnat, qui loci firmitate confisi, non solum deditioñem recusarunt; sed etiam irriferunt dicentes: solos cæcos & claudos ad suæ arcis defensionem adhibitos, sufficere ad irritandos omnes conatus. Quo ludibrio *David* exercitus præmium proposuit summæ præfecturæ ei qui primus in arcem evivisset. Ascendit igitur primus *Ioab* bratus & factus est princeps, is scilicet, qui avidaverat jam militiæ in una tribu princeps, es. Sefactus nunc est princeps militiæ super sua manus tribus. In Sionis autem expugnatione

M

natio-

*Synopsis Gestorum  
natione funditus deleti sunt omnes  
Philisthæi, nec ulli præterquam ~~au~~  
~~na~~ ( qui fortè proselytus factus est,  
de lebus ante egressus est) parcitum.*

Statuit David ad ultionem temeraria  
jaetationis Jebusæorum, ut ad perpetuam  
rei memoriam nunquam liceret caco-  
claudio arcem Sionis intrare. Arcem autem  
*Sion* vocavit post hac civitatem David  
coepitque murum circum ducere, quippe  
totum circuitum habuit 35. Stadia; am-  
tem ipsa novem Stadia cum dimidio, quod  
ædificio splendidissimo exornavit re-  
magnificentia à Tyriis artificibus ad-  
ficato.

Anno 2988. *David* à Philisthæis  
bello appetitus, geminâ clade vicit.  
Deo ipso ex cacumine pyrorum, quod  
sylva erat inter castra *Davidi* &  
philisthæorum consita, pugnæ signa-  
dante, & Philisthæos terrore con-  
tiente.

Hoc tempore contigit memoriam  
factum trium fortissimorum virorum  
qui *Davidi* desideranti aquam de  
sterna Bethleem, per interjecta casu  
philisthæorum initure diuque per plan-

ferunt, neque præsidium eorundem,  
quod erat in Bethleem reveriti, hau-  
stam indè aquam attulerunt, quam  
tamen David noluit bibere, sed libavit  
eā Domino 2. Reg. c. 23. v. 15.

§. 8. Arcat transfertur.

**A**NNO 1690. David cogitat de ar-  
ca ex Cariathiarim adducenda,  
in Sion, & re cum optimatibus regni  
communicatā, omniumque consensu  
approbatā, universus Israël congre-  
gatus, ex omni scilicet tribu cum Da-  
vidē magnā pompā Arcā bobus im-  
positam reducunt Achia Sacerdote ante-  
cedente, & Oza boves sequente, id-  
que contra legem; hi enim Arcam hu-  
meris portare debuissent, juxta præ-  
scriptum legis; sed piguit eos laboris  
vel vili penderunt legem, quod vidis-  
sent Arcam quoque à vaccis portatam  
esse in Cariathiarim plaustro impunē  
impositam. In via autem cum ordi-  
natissima pompa incederet, cœperunt  
calcitrare boves, & emoto non nihil  
plaustro, cui incumbebat Arca, ipsa

M. 2

quo

quoque in casum nutare. Oz  
madverso periculo mox tenuit na  
tem , statimque divinitus per  
subita morte interiit. Contrita  
autem est David, quod Dominus p  
euississet Ozam; suspicatus etiam  
tafsè Deo non placere, ut Arcam ap  
se collocaret; existimavit tutè co  
candam esse in domo ObededonLevi  
& benedixit Dominus domui Obed  
& omnibus, qua habebat propter am  
præsentem.

Sed nunquid pietati potius , qua  
meritati adscribendum est, quod ca  
Arcam tenuerit Oz? quare ergò pun  
q. culpam jam fuisse admissam ante ita  
arcæ nutantis ; si enim humeris suis an  
portassent, quorum officij erat, pa  
lum casus arca non subiisset; & qua  
uterque fuerit in culpa , ille tamen  
poenam luit, cuius culpa populo inno  
rat, quanquam etiam alterum non im  
tulisse , sed morte selecta affectum effi  
dat Abulensis , & addit non videri a  
morte periisse ; quia de admisso pec  
dolere potuerunt, cum viderent arcæ  
culpæ incurrisse periculum lapsus :  
quia sentit Hieronymus , ejusmodi cu

quæ tam severè castigatæ leguntur præsen-  
ti suppicio compensari , neque postea  
puniri.

Anno 2991. Arca Dei ex domo **O-**  
**bededon** transfertur in domum **David**  
magnificā, qua fieri potuit, pompa,  
contemnente licet superbā **Michollu-**  
dentem & saltantem regem coram  
Arca; illum tamen non pœnituit humili-  
tatis sue. 2. Reg: 6. Post hæc cogitat  
David de templi fabricā, idque cum  
**Nahane** Propheta, quo cum **David** fa-  
miliariter usus est, communicat; sed  
consultus Dominus improbat, idque  
successori **Davidis** reservat. Interea  
tamen locum exquisivit **David**, in quo  
ædificari templum posset, & in sump-  
tus præparandos omni studio in-  
cubuit.

#### § 9. Variabellæ Davidis.

**A**nno 2992. David bellum susce-  
pit contra Philisthæos geren-  
dum, quo illos sibi vestigales reddi-  
dit, coëgitque tributum sibi penita-  
re, quod ipsi à multis annis ab Hebræ-  
is exigere soliti erant. Per-

Percussit deinde Moabitas: de h  
cœde *Iosephus*: in Moabitas bellum  
duxit, & copias eorum ita concidit,  
tertia tamen pars supereret, quam in  
ditionem accepit, eisque annum tribu-  
imposuit. V. *Beda* illa verba scripta  
de isthoc bello: percussit David Ma-  
& mensus est funiculo coequans terra me-  
sus est autem duos funiculos. unum ad  
cidendum, alterum ad adificandum.  
Reg: S. sic explicat, ut per funiculum  
intelligat sortem: dedisse, nimis  
Davidem viatos sorti, & in quos  
talis caderet, eos occisos esse; inos  
autem sors alia incideret, vivos  
etos, sub tributo, tamen factos.